
หลักเกณฑ์การประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล 
 

“รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ” 
a. รายจ่ายเพื่อประโยชน์แก่สาธารณะในประเทศไทย เช่น การสงเคราะห์ผู้ยากไร้  

ผู้ด้อยโอกาส 
b. รายจ่ายเพื่อการรณรงค์ ส่งเสริมหรือปลูกจิตส านึกต่อสังคม การศึกษา ศาสนา 

วัฒนธรรม สิ่งแวดล้อม และ 
c. รายจ่ายเพื่อการสาธารณประโยชน์และรายจ่ายเพื่อการศึกษาและรายจ่ายเพื่อการกีฬา 

 
คุณสมบัต ิ
1. ต้องไม่เป็นชื่อการค้าหรือเครื่องหมายการค้า 
2. มีวัตถุประสงค์เพื่อการกุศลสาธารณะ 

ในประเทศไทยเท่านั้น 
3. ด าเนินงานตามวัตถุประสงค์เท่านั้น 
4. จัดตั้งขึ้นครบ 1 ปี 
5. ยื่นค าขอต่อกรมสรรพากร  

หลักเกณฑ ์
1. ต้องไม่เป็นรายได้จากการซื้อขายหรือ 

การใหบ้ริการโดยมีค่าตอบแทนเป็นปกติธุระ 
2. น ารายได้ไปเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 
3. ต้องเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของรายจ่ายท้ังสิ้น 
4. รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะต้องกระจาย 

เป็นการท่ัวไป 

หน้าที่ของผู้ได้รับการประกาศ 
1. ระบุล าดับที่ได้รับประกาศในใบรับท่ีออกให้ 

ผู้บริจาค 
2. ส่งรายงานการประชุมใหญ่ งบดุลและบัญชีรายได้

รายจ่าย รายงานการด าเนินงานของกิจการส าหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีผ่านมาให้กรมสรรพากร
ภายใน 150 วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

การเพิกถอน 
1. การด าเนินงานไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ 
2. น ารายได้ไปเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ 

น้อยกว่าร้อยละ 60 
3. รายจ่ายในแต่ละรอบฯ เป็นรายจ่ายเพื่อการกุศล

สาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 65 
4. รายจ่ายใน 3 รอบฯ ท่ีผ่านมา เป็นรายจ่ายเพื่อ 

การกุศลสาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 75 
5. รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะไม่กระจายเป็นการ 

ท่ัวไป 
6. มีรายได้จากการซื้อขายหรือการให้บริการ โดยมี

ค่าตอบแทนเป็นปกติธุระ 
7. ไม่ระบุล าดับที่ได้รับประกาศในใบรับท่ีออกให้ผู้

บริจาค 
8. ไม่ส่งรายงานการประชุมใหญ่ งบดุลและบัญชี

รายได้รายจ่าย รายงานการด าเนินงานของกิจการ
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีผ่านมาให้
กรมสรรพากรภายใน 150 วันนับแต่วันสิ้นรอบฯ 

ประกาศกระทรวงการคลังฯ (ฉบับที่ 531) 

 


